BỘ THƯƠNG MẠI
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 5074/TM-XNK
V/v kéo dài thời gian cấp Visa cho hàng dệt may bán sản phẩm  xuất khẩu sang Hoa Kỳ
	Hà Nội, ngày 07 tháng 11 năm 2003

	Kính gửi:
	- Sở Thương mại thành phố Đà Nẵng
- Công ty TNHH Vietnam Knitwear
- Công ty TNHH Saigon Knitwear
- Công ty TNHH Bình Định Knitwear
- Công ty TNHH Quảng Nam Knitwear

Trả lời công văn số 1044/TM-KHĐN ngày 09 tháng 10 năm 2003 của Sở Thương mại thành phố Đà Nẵng kiến nghị về việc cấp Visa cho các lô hàng dệt may bán sản phẩm xuất khẩu sang Hoa Kỳ, Bộ Thương mại có ý kiến như sau:

Căn cứ Thông tư Liên tịch BTM-BCN số 07/2003/TTLT/BTM/BCN ngày 08 tháng 10 năm 2003, mục 2 phần IV có quy định không cấp Visa cho các lô hàng xuất khẩu bán sản phẩm sang nước thứ ba để lắp ráp sản phẩm hoàn chỉnh hoặc những lô hàng nhập khẩu bán sản phẩm về Việt Nam lắp ráp hoàn chỉnh để xuất khẩu sang Hoa Kỳ. Mục này được quy định nhằm tránh tình trạng các nước khác lợi dụng hạn ngạch của Việt Nam để xuất khẩu vào thị trường Hoa Kỳ đồng thời để gia tăng giá trị xuất khẩu thực từ Việt Nam, giải quyết việc làm cho người lao động trong lúc hạn ngạch xuất khẩu đi Hoa kỳ chưa thoả mãn được nhu cầu xuất khẩu của các doanh nghiệp trong nước. Bên cạnh đó, Hải quan Hoa Kỳ cũng đã yêu cầu thực thi quy định này để hạn chế gian lận thương mại. Vì những lý do trên nên Bộ Thương mại không khuyến khích các doanh nghiệp sản xuất hàng bán sản phẩm hoặc nhập khẩu hàng bán sản phẩm về Việt Nam lắp ráp hoàn chỉnh đề xuất khẩu sang Hoa Kỳ. Tuy nhiên, hoàn cảnh miền Trung hết sức khó khăn. Khách hàng thường ngại đầu tư cũng như đặt hàng do chi phí vận tải quá lớn. Để có cơ sở xem xét kiến nghị của quý Sở, Bộ Thương mại đề nghị quý Sở yêu cầu các doanh nghiệp chuyên sản xuất xuất khẩu hàng bán sản phẩm trực thuộc địa bàn gửi báo cáo cụ thể giải trình các sản phẩm gia công, các công đoạn và giá gia công về Bộ (bán sản phẩm, sản phẩm hoàn chỉnh).

Bộ Thương mại thông báo để quý Sở được biết và thực hiện.

	TL. BỘ TRƯỞNG BỘ THƯƠNG MẠI KT. VỤ TRƯỞNG VỤ XUẤT NHẬP KHẨU PHÓ VỤ TRƯỞNG

Lê Văn Thắng